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Sposób autonomicznego, sekwencyjnego adresowania „n" urządzeń,
zwłaszcza w komputerowych systemach terminalowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób autonomicz¬
nego, sekwencyjnego adresowania „n" urządzeń,
zwłaszcza w komputerowych systemach terminalo¬
wych, z możliwością maskowania dowolnego urzą¬
dzenia, mający zastosowanie w automatyce cyfrowej,
głównie w komputerowych systemach terminalo¬
wych, w których istnieje potrzeba transmisji da¬
nych między jednostką sterującą terminalami i ko¬
lejno' wszystkimi terminalami w trybie tak zwane¬
go Pollingu.

Stan techniki. Znane jest w technice komputero¬
wej adresowanie sekwencyjne urządzeń w kompu¬
terowych systemach terminalowych pracujących w
sieci transmisyjnej w trybie zwanym Polling. Przy¬
kłady takich rozwiązań można znaleźć w materia¬
łach informacyjnych firmy fińskiej Nokye Electro¬
nics w opisanym systemie Prodigit 9800, a także w
Komunikacie nr 628 pod tytułem „Charakterystyka
standardowych protokołów liniowych sieci kompu¬
terowych ICT", Kościelnyk, Mochnacki* W. Politech¬
nika Wrocławska, Wrocław 1978.

Sposób adresowania sekwencyjnego w trybie Pol¬
lingu polega na kolejnym zwracaniu się komputera
do poszczególnych urządzeń — terminali z pyta¬
niem, czy dane urządzenie żąda przesłania infor¬
macji do komputera.

W przypadku takiego żądania, odpowiedni termi¬
nal uzyskuje dostęp do komputera, a po zakończe¬
niu transmisji komputer zwraca się do następnego
terminala.
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W przypadku braku żądania komputer od razu
adresuje następny terminal. Po zaadresowaniu osta¬
tniego terminala w sieci, komputer zeruje adres
urządzenia i rozpoczyna nową sekwencję adresowa¬
nia terminali i pracuje w tym trybie w sposób
ciągły.

;W dużych sieciach terminalowych z reguły część
terminali jest wyłączona i tych terminali komputer
nie adresuje. Praca w trybie Polling ma zastoso¬
wanie szczególnie przy szeregowej transmisji da¬
nych w pętlowych sieciach terminalowych, w któ¬
rych terminale znajdują się w znacznej odległości
od komputera.

Opisany sposób jest realizowany za pomocą ukła¬
du zbudowanego między innymi z procesora, jed¬
nostki sterującej terminalami i z pętli terminali.
Każdorazowy zwrot komputera do terminala wy¬
maga udziału procesora w realizacji zmiany adre¬
su terminala z uwzględnień:em terminali wyłączo¬
nych.

Po wysłaniu przez jednostkę sterującą adresu i
rozkazu Polling do odpowiedniego terminala i otrzy¬
maniu braku żądania transmisji, jednostka sterują¬
ca wysyła przerwanie do procesora, co uruchamia
podprogram obsługi przerwania, ten zaś z kolei
uruchamia podprogram wyliczenia nowego adresu
terminala z uwzględnieniem terminali wyłączonych
i przesyła nowy adres do jednostki sterującej. Ten
cykl zajmuje stosunkowo wiele czasu procesorowi,
co jest zjawiskiem szczególnie niekorzystnym zwła-
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szcza w przypadku pracy wieloprogramowej kom¬
putera w czasie rzeczywistym.

Istota wynalazku. Sposób autonomicznego sekwen¬
cyjnego adresowania ,in" urządzeń, zwłaszcza w
komputerowych systemach terminalowych polega
na tym, że określa się adres urządzenia oraz jeden
bit w „n" bitowej pamięci maski przy pomocy licz¬
nika urządzeń,, którego kolejne stany podporządko¬
wuje się, odpowiednio urządzeniom, zaś za pomocą
procesora jednorazowo wpisuje się do pamięci ma¬
ski informację „»n" bitową ustalającą, z którym
urządzeniem odpowiadającym jego adresowi w licz¬
niku urządzeń ma być; prowadzona transmisja da¬
nych, a które urządzenie ma być maskowane i ńa^
stępnie sygnałem informującym o zakończeniu
transmisji z wybranym urządzeniem, uruchamia się
generator, którego impulsem wyjściowym włącza
się synchronizator i synchronizuje się jego impul¬
sem o czasie odpowiednio dłuższym od czasu im¬
pulsu generatora, transmisję do urządzenia, przy
czym jednocześnie zwiększa się stan licznika urzą¬
dzeń o „jeden" odpowiadający urządzeniu, zaś wy¬
branym z pamięci maski odpowiednim bitem bloku¬
je się wysyłanie następnego impulsu przez genera¬
tor tylko wtedy, jeśli do danego urządzenia ma
być prowadzona transmisja, natomiast odblokowuje
się i wysyła następny impuls z generatora jeżeli
to Urządzenie jest zamaskowane.

Sposób według wynalazku umożliwia całkowicie
autonomiczne adresowanie urządzeń — terminali z
wyłączeniem procesora.. Rolą tego procesora ogra¬
nicza się do jednorazowego załadowania pamięci
maski i wysłania rozkazu „start rolling", przy czym
zespół sekwencyjnego adresowania bez udziału pro¬
cesora zmienia kolejno adres urządzeń z pominię¬
ciem terminali zamaskowanych.

'Przerwanie do procesora jednostka sterująca urzą¬
dzeniami — terminalami wysyła dopiero po odebra¬
niu od terminala żądania przesłania informacji
wraz z tą informacją lulb w przypadku stwierdze¬
nia jakiegoś błędu.

Zaletą rozwiązania według wynalazku jest zna¬
czna oszczędność czasu pracy procesora, przy jed¬
noczesnym uproszczeniu struktury jego oprogramo¬
wania, co jest szczególnie istotne przy pracy wie¬
loprogramowej komputera, który jest wykorzysty¬
wany w sterowaniu procesami 'technologicznymi w
trylbie on-line.

Dodatkową zaletą sposobu jest wzrost szybkości
adresowania urządzeń — terminali przy zachowa¬
niu dużej niezawodności systemu.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku jest
uwidoczniony, w przykładzie wykonania na rysun¬
ku przedstawiającym schemat blokowy zespołu
adresowania sekwencyjnego „n" urządzeń realizują¬
cy spos6b.

Przykład realizacji wynalazku. W sposobie wed¬
ług wynalazku wykorzystuje się autonomiczny ze¬
spół sekwencyjnego adresowania „n" urządzeń —
terminali współpracującego z procesorem, przy czym
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zespół ten zawiera urządzenia U, licznik urządzeń
LU oraz generator G i synchronizator ;SV : ■ J

W procesie autonomicznego adresowania „n"
urządzeń określa się adres. urządzenia Ui oraz jeden

5 bit w „n" bitowej pamięci maski PM za pomocą
licznika urządzeń LU, którego kolejne stany podpo¬
rządkowuje się odpowiednio urządzeniom U, zaś za
pomocą procesora jednorazowo wpisuje się do; pa¬
mięci maski PM informację „n" bitową, ustalającą
z którym urządzeniem Ui odpowiadającym jego
adresowi w liczniku urządzeń LU ma być prowa¬
dzona transmisja danych, a które urządzenie Ui ma
być maskowane i następnie sygnałem .KT informu¬
jącym o zakończeniu transmisji z wybranym urzą-

15 dzeniem Ui uruchamia się generator G^ którego
impulsem wyjściowym włącza się synchronizator S
i synchronizuje się jego impulsem o czasie odpo¬
wiednio dłuższym od czasu impulsu ' generatora,
transmisję do urządzenia U, przy czym jednocze-

20 śnie zwiększa się stan licznika urządzeń LU o „je¬
den" odpowiadający urządzeniu Ui +1. Wybranym
z pamięci maski PM odpowiednim bitem blokuje się
wysłanie następnego impulsu przez generator G tyl¬
ko wtedy, jeżeli do urządzenia Ui + 1 ma być pro¬
wadzona transmisja, natomiast odblokowuje się' i
wysyła następny impuls z generatora jeżeli urzą¬
dzenie Ui+1 jest zamaskowane.

Zastrzeżenie patentowe

30 Sposób autonomicznego, sekwenoyjnego adreso¬
wania „n" urządzeń, zwłaszcza w komputerowych
systemach terminalowych, w którym wykorzystuje
się autonomiczny zespół sekwencyjnego adresowa¬
nia „n" urządzeń — terminali, zbudowanego z typo-

M wyćh układów scalonych, znamienny tym, że w
procesie autonomicznego adresowania „n" urządzeń
określa się adres urządzenia <Ui) oraz jeden bit w
„n" bitowej pamięci maski (PM) za pomocą liczni¬
ka urządzeń <LU), którego kolejne stany przypo-

40 rządkowują się odpowiednio urządzeniom (U), zaś
za -pomocą procesora jednorazowo wpisuje się do
pamięci maski (PM) informacją „n" bitową, ustala¬
jącą z którym urządzeniem <Ui) odpowiadającym
jego adresowi w liczniku urządzeń (LU) ma być

45 prowadzona transmisja danych, a które urządzenie
(Ui) ma być maskowane i następnie sygnałem (KT)
informującym o zakończeniu transmisji z wybra¬
nym urządzeniem (Ui), uruchamia śię generator (G),
którego impulsem wyjściowym włącza się synchro-

50 nizator <S) i synchronizuje się jego impulsem o cza¬
sie odpowiednio dłuższym od czasu impulsu gene¬
ratora transmisję do urządzenia (U), przy czym
jednocześnie zwiększa się stan licznika urządzeń
(LU) o „jeden" odpowiadający urządzeniu (Ui+1),

55 zaś wybranym ż pamięci maski (PM) odpowiednim
bitem blokuje się wysłanie następnego impulsu
przez generator (G) tylko wtedy, jeżeli do urządze¬
nia <Ui + l) ma być prowadzona transmisja, nato¬
miast odblokowuje się i wysyła następny impuls

60 z generatora jeżeli urządzenie Ui + 1 jest zamasko¬
wane.
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